
 
 
 
 

 
 
 

Direzione Risorse Umane e Organizzazione 
 

 

Istanza di manifestazione di interesse all’affidamento del servizio  per la redazione del nuovo 

documento di valutazione dei rischi ex art. 17, 28 e 29 del d.lgs. 81/2008 e e ss.mm. e ii.  per la 

Città Metropolitana di Firenze tramite procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. a) D.lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii. 

 

(ARTT. 46 E 47 D.P.R. 28 DICEMBRE 2000 N. 445) 

 

CHIEDE 

 

DI PARTECIPARE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

[barrare la casella di interesse]  

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

nato/a a ________________________________________(Prov. _____) il ____________________ 

cittadinanza ______________________________________________________________________ 

residente a ______________________________________ C.A.P. ___________________________ 

in via ___________________________________________________________________________ 

C.F. _______________________________________ P.I. _________________________________ 

 

� in qualità di  titolare della ditta individuale ( imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative) 

�in qualità di  legale rappresentante della società: (denominazione) ________________________________ 

 

E/O Facente parte di 



� Consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, n. 

422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, e successive modificazioni, 

e i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 

� Consorzio stabile, costituito anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice 

civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di  produzione 

e lavoro. I consorzi stabili sono formati da non meno di tre consorziati che, con decisione assunta dai rispettivi organi 

deliberativi, abbiano stabilito di operare in modo congiunto nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per 

un periodo di tempo non inferiore a cinque anni, istituendo a tal fine una comune struttura di impresa.; 

�Raggruppamento temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b) e c), i quali, 

prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, 

qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto proprio e dei mandanti;  

� Consorzio ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i soggetti di 

cui alle lettere a), b) e c) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del 

codice civile;  

� Aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 4-ter, del 

decreto legge 10 febbraio 2009, n. 5  convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33;  

� Altro (da specificare): 

___________________________________________________________________ 

 

DICHIARA 

 

□ che non sussistono motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti 

pubblici di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

□ di essere iscritto al Registro delle Imprese o Albo provinciale delle Imprese artigiane o albo 

professionale di competenza  per attività coincidente con l'oggetto dell'appalto; 

 (nel caso di professionisti  non iscritti ad ordini o collegi ma in casi di associazioni professionali)  

□ di essere iscritto nell’elenco tenuto presso il Ministero dello Sviluppo Economico; 

□ di aver realizzato complessivamente, negli esercizi 2015-2016-2017, un fatturato minimo annuo nel 

settore di attività oggetto dell'appalto (realizzato in ciascuno degli ultimi tre esercizi 2015-2016-2017) non 

inferiore ad €. 30.000,00, al netto dell’IVA; 

□ di  stipulare  una polizza  assicurativa contro i rischi professionali per un massimale unico non inferiore 

ad € 2.000.000,00; 

□ di avere una dotazione organica (unita di personale da assegnare al servizio) di cui  un  unità  di 

personale in possesso di tutti i requisiti previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per lo svolgimento 

dell’attività di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il settore dell’Amministrazione 



Pubblica ed in regola con l’aggiornamento della formazione ai sensi dell’Accordo Stato-Regioni del 

7/07/2016 per il quinquennio di competenza. 

□ di aver svolto, nei tre anni precedenti alla data di indizione della presente procedura, almeno un servizio 

di redazione di Documento di Valutazione dei Rischi ex Artt. 17, 28 e 29 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per 

conto di Enti Locali o di soggetti privati, con un numero di lavoratori in organico pari ad almeno 200 

unita, di cui almeno un quarto delle unita di personale appartenente a profili tecnico-operativi attivi nei 

settori dei cantieri temporanei e mobili ex Titolo IV del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., nei cantieri forestali, 

nella vigilanza, nell’attività di emergenza svolta nell’ambito dei servizi di Protezione Civile locale. 

 

DICHIARA, INFINE 

 

□ di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 D.lgs. 196/2003, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 

per il quale la presente dichiarazione viene resa.  

□ di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della dichiarazione 

resa, l’operatore economico verrà escluso dalla procedura; in tal caso la stazione appaltante ne dà 

segnalazione all'Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della 

rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa 

documentazione, dispone l'iscrizione nel casellario informatico ai fini dell'esclusione dalle procedure di 

gara e dagli affidamenti di subappalto fino a due anni, decorso il quale l'iscrizione è cancellata e perde 

comunque efficacia.  

 

Luogo e data _____________________  

          IL DICHIARANTE   

_________________________________  

 

NOTA BENE  

La domanda e la dichiarazione devono essere corredate da copia, non autenticata, di valido documento di 

identità del sottoscrittore. 

 


